tomografia computadorizada (TC) abdominal para avaliação da composição corporal, demonstrou que, 
aproximadamente, dois terços da perda de peso com canagliflozina foram devidos a perda de massa 
gorda com perdas semelhantes de gordura subcutânea visceral e abdominal. Duzentos e onze
(211) doentes do estudo clínico com doentes idosos participaram num subestudo para análise da 
composição corporal utilizando a DXA. Isto demonstrou que, aproximadamente, dois terços da perda 
de peso associada com canagliflozina foi devido a perda de massa gorda em comparação com placebo.